关于开展2026年第一批武汉市大数据企业认定申报工作的通知

各会员企业、有关单位：
为贯彻落实国家发展改革委等有关政府部门《关于促进数据产业高质量发展的指导意见》，根据《武汉市大数据企业认定管理规范标准》（T/WHBDA 01-2019），武汉市大数据协会现就开展2026年第一批大数据企业申报认定工作有关事项通知如下：
一、申报范围
从事大数据存储、大数据采集与管理、大数据分析与挖掘、大数据呈现和应用、传统产业大数据融合，形成企业核心自主知识产权，并以此为基础开展经营活动的武汉市企业，以及已过三年有效期未换证的大数据企业。
二、申报条件
[bookmark: _GoBack]1、具有企业法人资格，其注册地及工商、税务、统计关系在武汉市，且申请认定时须注册成立一年以上；
2、以数据为主要生产要素，主营业务开展大数据采集、存储、处理、分析、应用和服务等的相关企业。
3、具备从事有关大数据业务相适应的生产经营场所、软硬件设施等开发环境，以及与所提供服务相关的人才。
4、企业依法合规开发利用数据，按照国家有关保密工作规定，近三年没有违反数据安全相关法律法规的行为。
5、遵守国家法律法规，依法诚信经营，企业在公共信用查询中无不良信用记录。
6、在大数据领域获得国家或者省级科学技术奖、试点示范、数据要素大赛等奖项等的企业，可适当放宽申报条件。

三、申报程序和材料
（一）企业应对照申报条件进行自我评价，认为符合条件的，填写《2026年度武汉市大数据企业认定申请书》（附件）。
（二）武汉市大数据企业认定申请报告。包括：企业基本情况、员工总数及学历结构说明，提供大数据服务的情况、利用大数据技术开展研发和经营管理活动的情况，企业发展前景和规划以及在行业中的地位与竞争优势评价等。
（三）企业营业执照、房屋产权证或房屋租赁合同复印件。
（四）企业上一会计年度的财务审计报告（含资产负债表、利润表和现金流量表以及注册会计师、事务所的资质证明）。
（五）企业上一会计年度大数据业务收入证明。
（六）大数据工程师技术人员列表（姓名、性别、年龄、学历、职务、职称、从事大数据工作年限等）。
（七）企业无不良信用的证明或截图；
（八）其它能证明企业在大数据领域实力的相关资料（包括资质证书和荣誉等）。
    上述材料用A4纸胶装成册，一式一份，封面和骑缝处加盖公章；同时提供申请书和申请报告的电子版。证明材料为复印件的，须加盖公章。
四、受理申报截止时间
2026年4月10日
五、联系方式
联系人：杨丽娜 027-87181987转803、13419576438
电子邮箱：whdsjxh@163.com
材料接收地址：武汉市东湖开发区光谷软件园A8栋309室

武汉市大数据协会
2026年3月 3 日

附件：

武汉市大数据企业认定申请书

企业名称：
所在地区：
认定类型： □ 初次认定   □ 到期换证
申请日期：    年   月    日

声明：
本申请书上填写的有关内容和提交的资料均准确、真实、合法、有效、无涉密信息，本企业愿为此承担有关法律责任。

企业负责人（签名）：

企业公章：

[bookmark: _Toc445469106][bookmark: _Toc14664][bookmark: _Toc12995]年   月  日

一、拟认定大数据企业注册登记表
	企业名称

	注册时间

	注册资金

	统一社会信用代码

	企业性质

	通信地址

	企业负责人
	姓名

	手机

	电话

	传真

	E-mail

	申报联系人
	姓名

	手机

	电话

	传真

	E-mail

	企业是否上市
	□是□否
	上市时间

	股票代码

	上市类型

	是否办理武汉市软件企业证书
	□是  □否
	办理时间

	是否纳入全市软件产业统计
	□是  □否
	纳统时间

二、拟认定大数据企业主要情况表
	技术领域

	获得知识产权
数量(件)
	Ⅰ类

	Ⅱ类

	人力资源
情况（人）
	职工总数

	技术人员数

	近三年
经营情况
（万元）
	年度
种类
	销售收入
	净资产
	利润总额

	第一年

	第二年

	第三年

	近一年企业总收入（万元）

	近一年大数据产品（服务）收入（万元）

	近一年数据处理总量（PB）

	申请认定前一年内是否发生过重大安全、
重大质量事故或严重环境违法行为
	□是     □否

三、拟认定大数据企业主要产品汇总表
上年度大数据技术产品（服务）情况表（按单一产品（服务）填报）
编号：
	产品（服务）名称

	技术领域

大数据存储□    大数据采集与管理□
大数据分析与挖掘□    大数据呈现和应用□
大数据安全服务□  传统产业大数据融合□
其它□

	技术来源

	上年度销售收入
（万元）

	是否主要产品
（服务）
	□是□否
	知识产权编号

	关键技术
及主要
技术指标
（限400字）

	与同类产品
（服务）的
竞争优势
（限400字）

	知识产权获得情况及其对产品（服务）在技术上发挥的支持作用
（限400字）

说明：本表填写完成后，电子word版本发送whdsjxh@163.com,纸质版申请书和申请报告等附件胶装成册，一式一份报送武汉市大数据协会办公地址（光谷软件园A8栋309室），联系电话：027-87181987转803。